SEGUNDA-fEirA, 05 DE OUTUBrO DE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Particular ao servidor mARCELO FIGUEIREDO mASSULO
AGUIAR, matrícula n.º 57173547/1 ocupante do cargo de
Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, lotado no GTT-
Grupo Técnico de Transportes/Setor de Cadastro, no período de
07/10/09 a 06/10/2011 sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE OUTUBRO 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

ExTRATO DE PORTARIAS
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32522

DIáRIAS
PORTARIA Nº 202/2009-DAF DE 30/09/2009.

COMPLEMENTAR com ½ (meia) diária, a PORTARIA Nº
197/2009, de 25/09/2009, publicada no DOE nº 31.515, de
30/09/2009, do servidor Edilson Rodrigues de Souza, Secretário
de Estado de Governo, identidade funcional nº 57217116/1, para
custear despesas com sua permanência em Brasília/DF, no dia
29/09/2009.

GRATIFICAçãO
PORTARIA Nº 198/2009-DAF DE 28/09/2009.

DISPENSAR da Função Gratificada nível  FG-4, a contar
de 01/10/2009, a servidora Maria Lúcia Rocha de Oliveira,
identidade funcional nº 2033372/1, ocupante do cargo de
Oficial de Administração, ora lotada na Secretaria de Estado de
Governo.

PORTARIA Nº 199/2009-DAF DE 28/09/2009.
ExCLUIR a contar de 01/10/2009, a Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) concedida
à servidora Maria Lúcia Rocha de Oliveira, identidade funcional
nº 2033372/1, ocupante do cargo de Oficial de Administração da
SETRAN, ora lotada na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV,
concedida através da Portaria 035/2009 de 04/02/2009.

FéRIAS
PORTARIA Nº 200/2009-DAF DE 28/09/2009.

Transferir por necessidade de serviço o período de gozo de férias
da servidora Maria Lúcia Rocha de Oliveira, identidade funcional
nº. 2033372/1, concedida através da Portaria n° 186/2009-DAF
de 28/08/2009, publicada no DOE n° 31.494 de 31/08/2009,
referente ao exercício de 2008/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 201/2009-DAF DE 28/09/2009.
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores
abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55586814 David José de Souza F. Júnior 2008/2009 13/10 a 11/11/2009

57188139 Deize Almeida Botelho 2008/2009 01/10 a 30/10/2009

6021352 Salomão Antônio Mufarrej Hage 2008/2009 01/09 a 30/09/2009

57174915 Sandro Wagner G. Ferreira 2008/2009 01/10 a 30/10/2009

57191044 Shirley Catarina dos S. Guimarães 2008/2009 26/10 a 24/11/2009

SIBELE mARIA BITAR DE LImA CAETANO
DIRETORA ADmINISTRATIvA E FINANCEIRA

PORTARIA DE DIáRIA E SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32842

PORTARIA Nº 445/2009, DE 01/10/2009
Servidor: Tamara Habib Saré
Cargo: Fotografa – m.F: 32360
Diárias: 2 ½ (duas e meia)
Período: 01/10/2009 a 03/10/2009
Destino: monte Alegre
Objetivo: para fazer a cobertura fotográfica da audiência
publica da Calha Norte, alem de registrar as obras do
Governo Popular para o banco de imagens da Agência
Para de Noticias.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de
Comunicação

PORTARIA Nº 446/2009, DE 30/09/2009
Servidor: Tamara Habib Saré
Cargo: Fotografa – m.F: 32360
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

Natureza de Despesa: 33.90.33
Período de Aplicação: 01/10/2009 a 03/10/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do período
de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIAS DE DIáRIAS
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32645

PORTARIA Nº 535/2009, DE 01/10/2009
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Período: 01 a 03/10/2009
Destino: Obidos  – Pa.
Objetivo: fazer manutenção no Transmissor da  RTV
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 538/2009, DE 01/10/2009
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057/2
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Período: 02 a 06/10/2009
Destino: Curionópolis, Jacundá, Brasil Novo e Medicilândia – Pa.
Objetivo: fazer manutenção no Transmissor da  RTV
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente
Portarias de Sup. de Fundos

NúmERO DE PUBLICAçãO: 32621
PORTARIA Nº 532/2009, DE 29/09/2009

Servidor: Cícero Jorge Nascimento da Silva
Matrícula Funcional: 7004656/1
Cargo: Produtor Executivo
Valor: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias, a contar da autenticação da
OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 536/2009, DE 01/10/2009
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Valor: R$ 100,00 (Cem reais)
Natureza de Despesa: 339033
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias, a contar da autenticação
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 537/2009, DE 01/10/2009
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Valor: R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais)
Natureza de Despesa: 339030 – R$ 500,00 (Quinhentos reais)
: 339036 – R$ 900,00 (Novecentos reais)
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias, a contar da autenticação
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

LICITAçãO - AvISO DE mANIFESTAçãO DE INTERESSE -
SEAD/UCE-PNAGE/PA

NúmERO DE PUBLICAçãO: 32557
REFERENTE AO PROCESSO 2009/41162

Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Programa Nacional de Apoio à Modernização Gestão e do
Planejamento dos
Estados e do Distrito Federal - PNAGE
Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da
Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA, comunica
aos interessados que até as 14 horas, do dia 27.10.2009, estará
recebendo Manifestação de Interesse para contratação de
serviços de consultoria, objetivando à realização de contratação
de pessoa jurídica, visando à elaboração de metodologia de
modelagem organizacional e de processos de trabalho, para
reestruturação de órgãos e entidades do Poder Executivo.
1. O teor integral da Manifestação de Interesse estará disponível

nos sites www.compraspara.pa.gov.br, www.devbusinnes.com e
www.pnage.pa.gov.br.
2. As firmas Consultoras interessadas poderão obter mais
informações na UCE/PNAGE/PA, telefone e fax: 0XX(55)(91)
3241- 5604 e 0XX(55)(91) 3289 6203, no horário de Brasília
de 08h00min as 14h00min, de segunda-feira à sexta-feira ou
pelo e-mail: compras.pnage@sead.pa.gov.br  e  antônio.sotero@
pnage.pa.gov.br .
Comissão Especial de Licitação

CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32779

CONTRATO: 8/2009
Objeto: Contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP, com tráfego
de voz, mensagens de texto, incluindo aparelhos em comodato,
na forma de um Plano Corporativo, e Serviço Telefônico Fixo
Comutado – STFC na modalidade Longa Distância Nacional
Valor Total: 51,600.00
Data Assinatura: 01/10/2009
Vigência: 01/10/2009 a 30/09/2010
Registro de Preços: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: TIM CELULAR
Endereço: Avenida Governador José Malcher - de 2491/2492 ao
fim, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PATelefone: 9130849100
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32706

ATO: 1076
Término Vínculo: 01/05/2009

TIPO: TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA DE MELO SARMENTO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2008/162718, Matr. nº. 511382-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32712

ATO: 1077
Término Vínculo: 28/08/2009

TIPO: TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA
Cargo: Agente de portaria
Observação: Proc.nº 2009/318964,Matr. nº. 57194689-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32715

ATO: 1078
Término Vínculo: 01/08/2009

TIPO: TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: HEDELMARE DA SILVA MONTEIRO
Cargo: Enfermeiro
Observação: Proc.nº 2009/330163, Matr. nº. 54184214-3
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32723

ATO: 1079
Término Vínculo: 31/08/2009

TIPO: TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO APEDIDO
Órgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: CARLA ALESSANDRA DOS REIS HABER
Cargo: Médico – Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia
Observação: Proc.nº 2009/340309, Mat.n° 55589034-3
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32730

ATO: 1080
Término Vínculo: 31/08/2009

TIPO: TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ANDREA RIBEIRO COSMO
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/318421, Matr. n°. 57191425-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
NúmERO DE PUBLICAçãO: 32478

ATO: 1058
Término Vínculo: 18/05/2009

TIPO: TERmINO DE vÍNCULO DE SERvIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO APEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso